

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 737 973,71 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|-----------|---------------------------------------|------------------------|----------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Montarea rigolelor | | | | |
| 1 | CP16A | Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale L4-8 | buc | 39,000 | 233,38 | 9 101,82 |
| 2 | CP15B | Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum între 0,05 - 0,5 mc inclusiv | buc | 5,000 | 65,05 | 325,25 |
| 3 | RpDC04 B | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)=1,030 | m | 19,000 | 93,24 | 1 771,56 |
| 4 | RpDB37 A | Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice | m2 | 9,500 | 35,88 | 340,86 |
| 5 | RpDB37 A1 | Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga | m2 | 28,500 | 11,96 | 340,86 |
| 6 | RpCS19G | Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton | m | 4,000 | 27,04 | 108,16 |
| 7 | RpCS19D | Demontari: pavaje din piatra sau pavele | m2 | 2,400 | 18,20 | 43,68 |
| 8 | TsC02B1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. | 100 m3 | 2,410 | 1 536,51 | 3 703,00 |
| 9 | TsA19B | Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu | m3 | 85,450 | 115,44 | 9 864,35 |
| 10 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3 | 33,420 | 16,12 | 538,72 |
| 11 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv | 100 m3 | 0,340 | 458,68 | 155,95 |
| 12 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu | 100 m3 | 2,070 | 1 669,52 | 3 455,90 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|--|--------|---------|-----------|------------|
| | | umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.Incarcarea pamintului surplus. | | | | |
| 13 | TsI50A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km | t | 332,600 | 12,50 | 4 157,50 |
| 14 | TsD03A1 | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II | 100 m3 | 2,070 | 0,00 | 0,00 |
| 15 | TsD7A1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% | 100 m3 | 2,070 | 1 307,87 | 2 707,30 |
| 16 | DI105 | Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice | 100 m3 | 0,860 | 582,40 | 500,86 |
| 17 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip | m3 | 33,580 | 294,60 | 9 892,68 |
| 18 | DI123 | Montarea sectiilor rigolei, 2985x780x530, m pentru edificii artificiale la drumuri 138buc Alte materiale=1,030 | m3 | 49,680 | 4 567,87 | 226 931,97 |
| 19 | DI123 | Montarea sectiilor rigolei,2985x780x530, m pentru edificii artificiale la drumuri, doar montare. Alte materiale=1,030 | m3 | 1,080 | 1 457,21 | 1 573,79 |
| 20 | DI119 | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,030 | m3 | 8,040 | 1 676,35 | 13 477,88 |
| 21 | DI126 | Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri | t | 0,370 | 12 268,81 | 4 539,46 |
| 22 | DI119 | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale\Placi din beton armat.3000x1000x150mm Alte utilaje=1,030 | m3 | 2,700 | 1 676,64 | 4 526,93 |
| 23 | DI126 | Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri | t | 0,500 | 12 268,80 | 6 134,40 |
| 24 | DI119 | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale \Rigole din beton armat 3000x785x500(h)x200mm\la trecerea drumului de asfalt. Alte utilaje=1,030 | m3 | 3,390 | 1 676,14 | 5 682,11 |
| 25 | DI126 | Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri | t | 0,300 | 12 268,80 | 3 680,64 |
| 26 | AcE06A | Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere 750x500x28 Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,020 | buc | 19,000 | 1 853,96 | 35 225,24 |
| 27 | DE14A | Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea\ Montarea | m2 | 2,400 | 72,25 | 173,40 |
| 28 | DE10A | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm | m | 4,000 | 147,58 | 590,33 |
| | | | | | | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------------|--|-----------|--------|----------|---------------------------------|
| | | <i>Total</i> | lei | | | 349 544,60 |
| | | Total Montarea rigolelor Inclusiv salariu | | | | 349 544,60 56 000,59 |
| | | 2. Reparatia drumului si podurile | | | | |
| 29 | RpAcA51 A | Demontarea conductelor de apa, cu tuburi din beton armat avind diametrul de 500 mm | m | 50,000 | 86,86 | 4 343,00 |
| 30 | TsC02B1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. | 100 m3 | 0,330 | 1 536,82 | 507,15 |
| 31 | TsA19B | Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu | m3 | 6,000 | 115,44 | 692,64 |
| 32 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3 | 21,450 | 16,12 | 345,75 |
| 33 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv | 100 m3 | 0,210 | 458,57 | 96,30 |
| 34 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. Incarcarea pamintului surplus | 100 m3 | 0,120 | 1 668,33 | 200,20 |
| 35 | TsI50A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km | t | 18,560 | 12,50 | 232,00 |
| 36 | TsD03A1 | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II | 100 m3 | 0,120 | 0,00 | 0,00 |
| 37 | TsD7A1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% | 100 m3 | 0,120 | 1 307,50 | 156,90 |
| 38 | DA04A | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului | 100 m3 | 1,120 | 1 054,91 | 1 181,50 |
| 39 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100 m2 | 12,720 | 94,50 | 1 202,00 |
| 40 | DI134 | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm | 100 m2 | 8,650 | 6 981,01 | 60 385,71 |
| 41 | DI89B | Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material | 100 m2 | 5,970 | 2 713,05 | 16 196,89 |
| 42 | DI105 | Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice | 100 m3 | 0,060 | 582,33 | 34,94 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------------|--|-----|--------|-----------|---------------------------------|
| 43 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip | m3 | 3,000 | 294,60 | 883,80 |
| 44 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris | m3 | 4,500 | 401,78 | 1 808,01 |
| 45 | RpAcD08 E | Montarea tuburilor din beton, pentru drenarea si asanarea terenurilor in care se infiltreaza apele de ploaie, la o adincimea de pina la 2 m, tuburile avind diametrul de 700 mm Mat. marunte (scinduri, ape, bile manele)=1,004 | m | 30,000 | 1 295,56 | 38 866,92 |
| 46 | DI119 | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale\Intrarile si esirile la podeturi. Alte utilaje=1,030 | m3 | 15,510 | 1 676,54 | 26 003,16 |
| 47 | DI126 | Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri | t | 0,730 | 12 268,79 | 8 956,22 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 162 093,09 |
| | | Total Reparatia drumului si podurile Inclusiv salariu | | | | 162 093,09 16 582,22 |

| | | | | |
|--|--|--|-----------|-------------------|
| | | Total | lei | 511 637,69 |
| | | Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % | 16 331,13 |
| | | Total | | 527 968,82 |
| | | Cheltuieli de regie | 12 % | 63 356,26 |
| | | Total | | 591 325,08 |
| | | Beneficiul de deviz | 4 % | 23 653,01 |
| | | Total | | 614 978,09 |
| | | TVA | 20 % | 122 995,62 |
| | | Total deviz: Inclusiv salariu | | 737 973,71 |

Intocmit

SRL "VAR-IMP"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com.Varzaresti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia unui sector de drum si executarea
rigolelor de scurgerea a pelor pluvial pe
stradela Ovidiu Creanga - str. Sfintul
Gheorghe s. Varzaresti
r-nul Nisporeni.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 737 973,71 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| Total borderou de resurse № : | | | | | | |

Manopera :

| | | | | | | |
|-----------------------|---------------|---------------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7123011000200 | Betonist | h-om | 7,030 | 52,00 | 365,56 |
| 2. | 7123030012500 | Montator P.B | h-om | 77,100 | 52,00 | 4 009,20 |
| 3. | 7129020012800 | Pavator | h-om | 39,689 | 52,00 | 2 063,84 |
| 4. | 7129090010600 | Drenor-canalist | h-om | 95,270 | 52,00 | 4 954,04 |
| 5. | 7136050012000 | Instalator alimentari apa | h-om | 71,500 | 52,00 | 3 718,00 |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 273,959 | 52,00 | 14 245,87 |
| 7. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 21,660 | 52,00 | 1 126,32 |
| 8. | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 1,472 | 52,00 | 76,54 |
| 9. | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 808,143 | 52,00 | 42 023,44 |
| Total manopera | | | | | | 72 582,81 |

Materiale:

| | | | | | | |
|---------------------------------------|----------------|---|-----|---------|-----------|-------------------|
| 1. | 11202062010361 | Savura | m3 | 8,650 | 153,74 | 1 329,85 |
| 2. | 1411122201645 | Piatra sparta 5-10 mm | m3 | 8,650 | 280,00 | 2 422,00 |
| 3. | 1411122201661 | Piatra sparta 20-70 mm | m3 | 163,485 | 280,00 | 45 775,80 |
| 4. | 1411122201752 | Piatra sparta | m3 | 32,835 | 280,00 | 9 193,80 |
| 5. | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20 | m3 | 19,840 | 290,00 | 5 753,60 |
| 6. | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm | m3 | 5,175 | 290,00 | 1 500,75 |
| 7. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,069 | 210,00 | 14,49 |
| 8. | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 40,550 | 210,00 | 8 515,50 |
| 9. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 1,096 | 3 450,00 | 3 781,20 |
| 10. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 11,680 | 1,60 | 18,69 |
| 11. | 2651122100440 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500 | kg | 3,840 | 1,60 | 6,14 |
| 12. | 2661122804601 | Tuburi beton pentru drenaje D800mm | m | 30,722 | 1 060,00 | 32 565,32 |
| 13. | 2663102100000 | Beton B20 | m3 | 30,233 | 1 250,00 | 37 791,25 |
| 14. | 2664102101206 | Mortar pentru tencuiala M 100-T | m3 | 0,964 | 1 000,00 | 964,00 |
| 15. | 2666122800285 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200 | m | 4,020 | 110,00 | 442,20 |
| 16. | 2666122800562 | Sectiile rigolei 2985x780x530mm | m3 | 51,170 | 3 020,00 | 154 533,40 |
| 17. | 2710703517201 | Armatura | t | 1,900 | 11 000,00 | 20 900,00 |
| 18. | 2875274203624 | Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil | buc | 19,380 | 1 760,00 | 34 108,80 |
| Total materiale de construcții | | | | | | 359 616,79 |

Utilaje de constructii:

| | | | | | | |
|----|---------------|--|------|--------|--------|----------|
| 1. | 2410520006751 | Automacara 5 Tf | h-ut | 9,000 | 250,00 | 2 250,00 |
| 2. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 17,254 | 25,00 | 431,35 |
| 3. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 8,627 | 30,00 | 258,81 |

| | | | | | | |
|-------------------------------------|----------------|---|------|---------|--------|------------------|
| 4. | 2922140006000 | Macara pe pneuri | h-ut | 19,500 | 245,00 | 4 777,50 |
| 5. | 2922140007000 | Macara | h-ut | 184,633 | 245,00 | 45 235,08 |
| 6. | 29522200003547 | Autogreder | h-ut | 2,316 | 500,00 | 1 158,00 |
| 7. | 29522200003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 5,130 | 500,00 | 2 565,00 |
| 8. | 2952240004001 | Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug) | h-ut | 4,907 | 120,00 | 588,84 |
| 9. | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf | h-ut | 12,776 | 120,00 | 1 533,12 |
| 10. | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf | h-ut | 19,057 | 120,00 | 2 286,84 |
| 11. | 29522400040101 | Compactor 10 t | h-ut | 23,442 | 120,00 | 2 813,04 |
| 12. | 2952240004105 | Compactor 5-6 t | h-ut | 9,688 | 120,00 | 1 162,56 |
| 13. | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut | 22,475 | 350,00 | 7 866,25 |
| 14. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t | h-ut | 17,558 | 250,00 | 4 389,50 |
| 15. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 10,611 | 200,00 | 2 122,20 |
| Total utilaje de construcții | | | | | | 79 438,09 |

| | | |
|--------------------------------|--------|------------|
| Total | lei | 511 637,69 |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % | 16 331,13 |
| Total | | 527 968,82 |
| Cheltuieli de regie | 12 % | 63 356,26 |
| Total | | 591 325,08 |
| Beneficiul de deviz | 4 % | 23 653,01 |
| Total | | 614 978,09 |
| TVA | 20 % | 122 995,62 |

Total deviz: 737 973,71

Intocmit

SRL "VAR-IMP"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Varzaresti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect : Reparatia unui sector de drum si executarea
rigolelor de scurgerea a pelor pluvial pe stradela
Ovidiu Creanga - str. Sfintul Gheorghe s. Varzaresti
r-nul Nisporeni.**

Investitor Primaria com.Varzaresti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei | |
|--------|-----------------------------|---|--------|--|----------------------|----------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Montarea rigolelor | | | | |
| 1 | CP16A | Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale L4-8 | buc | | | 233,38 |
| | 7123030012500 | Montator P.B | h-om | 1,9000 | 52,00 | 98,80 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,2000 | 52,00 | 10,40 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 0,0080 | 210,00 | 1,68 |
| | 2922140006000 | Macara pe pneuri | h-ut | 0,5000 | 245,00 | 122,50 |
| 2 | CP15B | Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv | buc | | | 65,05 |
| | 7123030012500 | Montator P.B | h-om | 0,6000 | 52,00 | 31,20 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,1500 | 52,00 | 7,80 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0050 | 210,00 | 1,05 |
| | 2410520006751 | Automacara 5 Tf | h-ut | 0,1000 | 250,00 | 25,00 |
| 3 | RpDC04B | Taiera cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)=1,030 | m | | | 93,24 |
| | 7123011000200 | Betonist | h-om | 0,3700 | 52,00 | 19,24 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,3700 | 200,00 | 74,00 |
| 4 | RpDB37A | Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice | m2 | | | 35,88 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,6900 | 52,00 | 35,88 |
| 5 | RpDB37A1 | Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga | m2 | | | 11,96 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,2300 | 52,00 | 11,96 |
| 6 | RpCS19G | Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton | m | | | 27,04 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,2600 | 52,00 | 13,52 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,2600 | 52,00 | 13,52 |
| 7 | RpCS19D | Demontari: pavaje din piatra sau pavele | m2 | | | 18,20 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,1700 | 52,00 | 8,84 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,1800 | 52,00 | 9,36 |
| 8 | TsC02B1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. | 100 m3 | | | 1 536,51 |
| | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut | 4,3900 | 350,00 | 1 536,51 |
| 9 | TsA19B | Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu | m3 | | | 115,44 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 2,2200 | 52,00 | 115,44 |
| 10 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3 | | | 16,12 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,3100 | 52,00 | 16,12 |
| 11 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv | 100 m3 | | | 458,68 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|--|--------|---------|-----------|-----------|
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 8,8200 | 52,00 | 458,68 |
| 12 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.Incarcarea pamintului surplus. | 100 m3 | | | 1 669,52 |
| | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut | 4,7700 | 350,00 | 1 669,52 |
| 13 | TsI50A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km | t | | | 12,50 |
| | 3410540000006 | Autobasculanta-5t | h-ut | 0,0500 | 250,00 | 12,50 |
| 14 | TsD03A1 | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II | 100 m3 | | | 0,00 |
| 15 | TsD7A1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rului compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% | 100 m3 | | | 1 307,87 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 5,0700 | 52,00 | 263,64 |
| | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf | h-ut | 8,7020 | 120,00 | 1 044,23 |
| 16 | DI105 | Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice | 100 m3 | | | 582,40 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 11,2000 | 52,00 | 582,40 |
| 17 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip | m3 | | | 294,60 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,9000 | 52,00 | 46,80 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 1,1000 | 210,00 | 231,00 |
| | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,2100 | 30,00 | 6,30 |
| | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 0,4200 | 25,00 | 10,50 |
| 18 | DI123 | Montarea sectiilor rigolei, 2985x780x530, m pentru edificii artificiale la drumuri 138buc Alte materiale=1,030 | m3 | | | 4 567,87 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 12,1000 | 52,00 | 629,20 |
| | 2666122800562 | Sectiile rigolei 2985x780x530mm | m3 | 1,0000 | 3 020,00 | 3 110,58 |
| | 2922140007000 | Macara | h-ut | 3,3800 | 245,00 | 828,10 |
| 19 | DI123 | Montarea sectiilor rigolei,2985x780x530, m pentru edificii artificiale la drumuri, doar montare. Alte materiale=1,030 | m3 | | | 1 457,21 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 12,1000 | 52,00 | 629,20 |
| | 2922140007000 | Macara | h-ut | 3,3800 | 245,00 | 828,01 |
| 20 | DI119 | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,030 | m3 | | | 1 676,35 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 3,1900 | 52,00 | 165,88 |
| | 2663102100000 | Beton B20 | m3 | 1,0200 | 1 250,00 | 1 275,03 |
| | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 0,0370 | 3 450,00 | 127,44 |
| | 2922140007000 | Macara | h-ut | 0,4280 | 245,00 | 108,00 |
| 21 | DI126 | Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri | t | | | 12 268,81 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 24,4000 | 52,00 | 1 268,81 |
| | 2710703517201 | Armatura | t | 1,0000 | 11 000,00 | 11 000,00 |
| 22 | DI119 | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale\Placi din beton armat.3000x1000x150mm Alte utilaje=1,030 | m3 | | | 1 676,64 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 3,1900 | 52,00 | 165,88 |
| | 2663102100000 | Beton B20 | m3 | 1,0200 | 1 250,00 | 1 275,00 |
| | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 0,0370 | 3 450,00 | 127,78 |
| | 2922140007000 | Macara | h-ut | 0,4280 | 245,00 | 107,98 |
| 23 | DI126 | Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri | t | | | 12 268,80 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 24,4000 | 52,00 | 1 268,80 |
| | 2710703517201 | Armatura | t | 1,0000 | 11 000,00 | 11 000,00 |
| 24 | DI119 | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale \Rigole din beton armat 3000x785x500(h)x200mm\la trecerea drumului de asfalt. Alte utilaje=1,030 | m3 | | | 1 676,14 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 3,1900 | 52,00 | 165,88 |
| | 2663102100000 | Beton B20 | m3 | 1,0200 | 1 250,00 | 1 275,07 |
| | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 0,0370 | 3 450,00 | 127,21 |
| | 2922140007000 | Macara | h-ut | 0,4280 | 245,00 | 107,97 |
| 25 | DI126 | Instalarea armaturii betonului monolit pentru | t | | | 12 268,80 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|--|--------|---------|-----------|-----------|
| | | edificii artificiale la drumuri | | | | |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 24,4000 | 52,00 | 1 268,80 |
| | 2710703517201 | Armatura | t | 1,0000 | 11 000,00 | 11 000,00 |
| 26 | AcE06A | Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere 750x500x28 Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,020 | buc | | | 1 853,96 |
| | 7129090010600 | Drenor-canalist | h-om | 1,1300 | 52,00 | 58,76 |
| | 2875274203624 | Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil | buc | 1,0000 | 1 760,00 | 1 795,20 |
| 27 | DE14A | Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea\ Montarea | m2 | | | 72,25 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 1,3200 | 52,00 | 68,64 |
| | 2651122100440 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500 | kg | 1,6000 | 1,60 | 2,56 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0050 | 210,00 | 1,05 |
| 28 | DE10A | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm | m | | | 147,58 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,1500 | 52,00 | 7,80 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,4400 | 52,00 | 22,88 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 2,9200 | 1,60 | 4,67 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0080 | 210,00 | 1,68 |
| | 2666122800285 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200 | m | 1,0050 | 110,00 | 110,55 |
| | | 2. Reparatia drumului si podurile | | | | |
| 29 | RpAcA51A | Demontarea conductelor de apa, cu tuburi din beton armat avind diametrul de 500 mm | m | | | 86,86 |
| | 7136050012000 | Instalator alimentari apa | h-om | 1,4300 | 52,00 | 74,36 |
| | 2410520006751 | Automacara 5 Tf | h-ut | 0,0500 | 250,00 | 12,50 |
| 30 | TsC02B1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. | 100 m3 | | | 1 536,82 |
| | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut | 4,3900 | 350,00 | 1 536,82 |
| 31 | TsA19B | Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu | m3 | | | 115,44 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 2,2200 | 52,00 | 115,44 |
| 32 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3 | | | 16,12 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,3100 | 52,00 | 16,12 |
| 33 | TsD05A | Compactarea cu maui mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv | 100 m3 | | | 458,57 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 8,8200 | 52,00 | 458,57 |
| 34 | TsC02D1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.\Incarcarea pamintului surplus | 100 m3 | | | 1 668,33 |
| | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut | 4,7700 | 350,00 | 1 668,33 |
| 35 | TsI50A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km | t | | | 12,50 |
| | 3410540000006 | Autobasculanta-5t | h-ut | 0,0500 | 250,00 | 12,50 |
| 36 | TsD03A1 | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II | 100 m3 | | | 0,00 |
| 37 | TsD7A1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% | 100 m3 | | | 1 307,50 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 5,0700 | 52,00 | 263,50 |
| | 2952240004004 | Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf | h-ut | 8,7020 | 120,00 | 1 044,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------|--|--------|---------|-----------|-----------|
| 38 | DA04A | Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului | 100 m3 | | | 1 054,91 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 2,1100 | 500,00 | 1 054,91 |
| 39 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 | | | 94,50 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,1890 | 500,00 | 94,50 |
| 40 | DI134 | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm | 100m2 | | | 6 981,01 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 4,9400 | 52,00 | 256,88 |
| | 1411122201661 | Piatra sparta 20-70 mm | m3 | 18,9000 | 280,00 | 5 292,00 |
| | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20 | m3 | 1,5000 | 290,00 | 435,00 |
| | 1411122201645 | Piatra sparta 5-10 mm | m3 | 1,0000 | 280,00 | 280,00 |
| | 11202062010361 | Savura | m3 | 1,0000 | 153,74 | 153,74 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0420 | 500,00 | 20,98 |
| | 2952240004105 | Compactor 5-6 t | h-ut | 1,1200 | 120,00 | 134,40 |
| | 29522400040101 | Compactor 10 t | h-ut | 2,7100 | 120,00 | 325,21 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,4140 | 200,00 | 82,80 |
| 41 | DI89B | Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material | 100m2 | | | 2 713,05 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 5,5800 | 52,00 | 290,16 |
| | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20 | m3 | 1,1500 | 290,00 | 333,48 |
| | 1411122201752 | Piatra sparta | m3 | 5,5000 | 280,00 | 1 540,00 |
| | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf | h-ut | 2,1400 | 120,00 | 256,80 |
| | 2952240004001 | Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug) | h-ut | 0,8220 | 120,00 | 98,63 |
| | 29522200003547 | Autogreder | h-ut | 0,3880 | 500,00 | 193,97 |
| 42 | DI105 | Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice | 100 m3 | | | 582,33 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 11,2000 | 52,00 | 582,33 |
| 43 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip | m3 | | | 294,60 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,9000 | 52,00 | 46,80 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 1,1000 | 210,00 | 231,00 |
| | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,2100 | 30,00 | 6,30 |
| | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 0,4200 | 25,00 | 10,50 |
| 44 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris | m3 | | | 401,78 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,9900 | 52,00 | 51,48 |
| | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm | m3 | 1,1500 | 290,00 | 333,50 |
| | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,2100 | 30,00 | 6,30 |
| | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 0,4200 | 25,00 | 10,50 |
| 45 | RpAcD08E | Montarea tuburilor din beton, pentru drenarea si asanarea terenurilor in care se infiltreaza apele de ploaie, la o adincimea de pina la 2 m, tuburile avind diametrul de 700 mm Mat. marunte (scinduri, ape, bile manele)=1,004 | m | | | 1 295,56 |
| | 7129090010600 | Drenor-canalist | h-om | 2,4600 | 52,00 | 127,92 |
| | 2661122804601 | Tuburi beton pentru drenaje D800mm | m | 1,0200 | 1 060,00 | 1 085,51 |
| | 2664102101206 | Mortar pentru tencuiala M 100-T | m3 | 0,0320 | 1 000,00 | 32,13 |
| | 2410520006751 | Automacara 5 Tf | h-ut | 0,2000 | 250,00 | 50,00 |
| 46 | DI119 | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Intrarile si esirile la podeturi. Alte utilaje=1,030 | m3 | | | 1 676,54 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 3,1900 | 52,00 | 165,88 |
| | 2663102100000 | Beton B20 | m3 | 1,0200 | 1 250,00 | 1 274,98 |
| | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 0,0370 | 3 450,00 | 127,68 |
| | 2922140007000 | Macara | h-ut | 0,4280 | 245,00 | 108,00 |
| 47 | DI126 | Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri | t | | | 12 268,79 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 24,4000 | 52,00 | 1 268,79 |
| | 2710703517201 | Armatura | t | 1,0000 | 11 000,00 | 11 000,00 |

APROBAT:

Intocmit

Investitor

SRL"VAR-IMP"

Primaria com.Varzaresti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.